



جمهوری اسلامی افغانستان

وزارت صحت عامه

ریاست عمومی امور فارمسی

سیستم هماهنگی در تهیه، تدارک و توزیع ادویه اساسی

کمیسیون ملی منجمنت

گزارش فعالیت های سالانه

۱ جنوری الی ۳۱ دسمبر سال ۲۰۱۴

فهرست محتویات

۲	مخففات
۳	پیش گفتار
۴	خلاصه اجرایی
۶	معرفی
۶	در مورد سیستم هماهنگی در تهیه، تدارک و توزیع ادویه اساسی
۶	نتایج کلیدی و دست آورد های مهم
۶	دست آورد های عمومی سیستم هماهنگی
۶	مجلس کمیسیون ملی منجمنت
۷	کمیته هماهنگی مصونیت تجهیزات طبی صحت باروری
۷	مباحث تخریکی سیستم هماهنگی در تهیه، تدارک و توزیع ادویه اساسی
۸	پلان استراتژیک ارتباطی سیستم هماهنگی در تهیه، تدارک و توزیع ادویه اساسی
۹	کمیته اطلاعات و معلومات
۹	سیستم معلوماتی لوژیستک دوایی
۱۰	کمیته مشورتی جهت تقویت سیستم
۱۰	رهنمای خدمات دوایی سکتور عامه
۱۰	رهنمود تهیه و تدارک ادویه های اساسی
۱۱	ارزیابی و مشخص کردن اجرات عرضه کننده گان
۱۱	کمیته مصونیت ادویه و تجهیزات طبی
۱۱	رهنمود تخمین نیازمندی های ادویه اساسی
۱۲	جلسات و گزارشات مختلفه سیستم هماهنگی تهیه تدارک و توزیع

مخففات

کمیته مشورتی جهت تقویت سیستم	ACSS
مواد کیمیاوی تداوی اناتومیک	ATC
بسته خدمات صحتی اساسی	BPHS
سیستم هماهنگی در تهیه، تدارک و توزیع ادویه اساسی	CPDS
کمیته مصونیت تجهیزات طبی	CSC
کمیته اطلاعات و معلومات	DIC
بسته خدمات صحتی شفاخانه یی	EPHS
ریاست عمومی امور فارمسی	GDPA
مشاور تخنیکی بین المللی	ITA
وزارت صحت عامه	MoPH
موسسات غیر دولتی	NGO
کمیسیون ملی منجمنت	NMC
پروگرام ملی کنترل توبرکلوز	NTP
تهیه، توزیع و تخمین نیازمندی ها	PDQ
سیستم معلومات لوژیستیک دوايي	PLIS
سیستم معلوماتی منجمنت دوايي	PMIS
ریاست صحت عامه ولایتی	PPHD
رهنمای خدمات دوايي	PSD
مدیریت عرضه دوايي	PSM
تقاضا جهت نرخ گیری	RFQ
کمیته هماهنگی مصونیت محصولات صحت باروری	RHCS CC
تقویت سیستم فارمسی	SPS
لایحه وظایف	TOR
آموزش آموزگاران	TOT
ملل متحد	UN

پیش گفتار

حصول اطمینان از موجودیت ادویه اساسی مصئون، موثر و با کیفیت برای مردم افغانستان یکی از وظایف عمده و اولویت های کاری وزارت صحت عامه جمهوری اسلامی افغانستان میباشد. موجودیت ادویه اساسی نه تنها سبب بهبود صحت مریضان میگردد بلکه اعتبار مردم را بالای تسهیلات صحتی افزایش داده و اشتراک بیشتر آنها در پروگرام های وزارت صحت عامه ترویج مینماید.

جهت فراهم اوری بلاوقفه ادویه با کیفیت مورد ضرورت تسهیلات صحتی وزارت صحت عامه هنوز هم به کمک همکاران ملی و بین المللی خویش ضرورت دارد. جهت متفق و گردهم آوردن شرکاء کاری از طریق یک سیستم هماهنگ شده هماهنگی در تهیه تدارک و توزیع ادویه اساسی، وزارت صحت عامه از طریق ریاست عمومی امور فارمسی و معاونت تخنیکی همکاران سعی نمود تا دسترسی به ادویه اساسی قابل پرداخت، موثر و با کیفیت که به وقت مناسب به مقدار مناسب غرض تطبیق مجموعه خدمات اساسی صحتی (BPHS) و مجموعه خدمات اساسی شفاخانه یی EPHS موجود باشد، فراهم نماید.

در جریان سال گذشته سیستم هماهنگی در تهیه، تدارک و توزیع ادویه اساسی دستاورد های قابل ملاحظه از قبیل، دایر نمودن مجلس دوم کمیسیون ملی منجمنت، نهایی سازی رهنمود تخمین نیازمندی های ادویه اساسی و دایر نمودن کورس های آموزشی برای تخمین نیازمندی های ادویه اساسی برای مسئولین بخش فارمسی ریاست صحت عامه ولایات و انجوه ها داشته است. همچنان راپور مرحله توسعهی فورم جمع اوری سیستم لوژیستیک دوائی نهایی گردیده و گزارش آن به ریاست عمومی امور فارمسی، سیستم اداره معلومات صحتی، امریت تنظیم کمک ها و خدمات مشورتی و بورد اجرائیوی وزارت صحت عامه جهت داد خواهی و تصویب فورماریه گردید. متعاقباً برنامه آموزشی در مورد سیستم لوژیستیک معلومات دوائی برای ۱۱۵ تن از مسئولین بخش دوائی انجوه ها و ریاست های صحت عامه ولایات دایر گردید. معلومات جهت انکشاف معیارات و لست عرضه کننده گان از قبل واجد شرایط و اجرات شان جمع اوری گردیده و مرور رهنمود تهیه و تدارک دوائی توسط کمیته مرور نهائی گردیده جهت مرور و تصحیح به مشاورین بین المللی تخنیکی سیستم تقویت فارمسی در افغانستان ارسال گردید. جهت معلومات بیشتر در هر بخش مراجعه شود.

وزارت صحت عامه ریاست عمومی امور فارمسی اظهار سپاس بیکران خویشرا از اشتراک، هماهنگی و همکاری تمام شرکاء کاری ذیدخل در سیستم هماهنگی در تهیه، تدارک و توزیع ادویه اساسی، اعضاء کمیته های کاری سیستم هماهنگی، کمیته های مرور، هماهنگی خوب امریت تنظیم کمک ها و خدمات مشورتی، سیستم اداره معلومات صحتی، ریاست های صحت عامه ولایات و رهنمای های تخنیکی همکاران ملی و بین المللی سیستم تقویت فارمسی در افغانستان ابراز نموده و خواهان ادامه همکاری هایشان در آینده میباشد.

با احترام

فارمست عبدالحفیظ قریشی

رئیس عمومی امور فارمسی



خلاصه اجرائیوی

سیستم هماهنگی در تهیه تدارک و توزیع (CPDS) توسط وزارت صحت عامه از طریق ریاست عمومی امور فارمسی با همکاری تخنیکي همکاران ملی و بین المللی تاسیس یافته است. سیستم هماهنگی در تهیه تدارک و توزیع سعی مینماید تا از موجودیت، مناسب بودن قیمت، موثريت، اطمینان از کیفیت و قابل دسترسی بودن ادویه اساسی در وقت معین به مقدار معین اطمینان داشته و در این راستا تطبیق کننده گان مجموعه خدمات اساسی صحتی (BPHS) و تطبیق کننده مجموعه خدمات اساسی شفاخانه یی (EPHS) را یاری رساند. بر علاوه گزارش جلسات روزانه و مدیریت آن و اشتراک منحیث تسهیل کننده در کورس های آموزشی نشان دهنده پیشرفت این سیستم میباشد.

سیستم هماهنگی در تهیه تدارک و توزیع سکتور عامه دوائی افغانستان را با چندین فعالیت مهم در طی سال گذشته حمایت نموده است که دست آورد های اخیر آن شامل موارد ذیل میباشد.

- کمیته مصونیت ادویه و تجهیزات طبی سیستم هماهنگی در تهیه، تدارک و توزیع CPDS و کمیته هماهنگی مصونیت محصولات صحت باروی (RHCS CC) لایحه های وظایف خود را بازرنگری، تا ساحات کاری مشترک را شناسایی نموده و شیوه های درست کاری را پیشنهاد نمایند.
- مرلین سیستم تدارکات دوائی و پروگرام ملی کنترل توبرکلوزسیستم منجمنت ادویه ضد توبرکلوز را تشریح و ارایه نمودند.
- سیستم هماهنگی گزارش شش ماهه، خلاصه اجرایی گزارشی مربوطه و اولین خبرنامه این سیستم را به زبان دری و انگلیسی ترتیب نموده و به نشر رسانید.
- گروه کاری کمیته اطلاعات و معلومات (DIC) رهنمود استفاده کننده گان و فورم گزارش دهی سیستم معلوماتی لوژیستیک دوائی (PLIS) را نهایی نمودند که برای استفاده مؤثر از این نرم افزار کمک می نماید.
- کمیته مشورتی جهت تقویت سیستم (ACSS)، اولین رهنمای خدمات دوائی سکتور عامه (PSD) افغانستان را ترتیب و به زبان های دری و انگلیسی به نشر رساند. همچنان یک بسته آموزشی رهنمای خدمات دوائی را همراهی دیتابیس به اشخاص مسئول ریاست عمومی امور فارمسی تسلیم نمودند.
- کمیته مشورتی جهت تقویت سیستم ACSS یک کمیته یی را جهت مرور رهنمود تدارکات ادویه اساسی تعیین، و کمیته مرور خویش را به اتمام رسانیده و در حال حاضر این رهنمود تحت مرور مشاورین تخنیکي بین المللی پروژه تقویت سیستم فارمسی (SPS) قرار دارد.
- کمیته مشورتی جهت تقویت سیستم گزارش ارزیابی عملکرد عرضه کننده گان را نهایی نموده و بعد از یک روز پروگرام آموزشی، هشت تن از جمع کنندگان اطلاعات معلومات لازم را از ۳۴ موسسه جمع آوری نمودند.
- کمیته مصونیت ادویه و تجهیزات طبی رهنمود تخمین نیازمندی های ادویه اساسی را به زبان دری و انگلیسی را نهایی نموده و تاییدی ریاست عمومی امور فارمسی/وزارت صحت عامه را اخذ نمود. همچنان این کمیته پلان عملیاتی و مواد درسی را برای دایر نمودن برنامه های آموزشی برای آموزگاران و کارمندان بخش دوائی انکشاف داد.

قدمه های بعدی فعالیت های سیستم هماهنگی در تهیه، تدارک و توزیع ادویه اساسی نظر به پلان کاری قرار ذیل است.

- نهایی سازی رهنمودهای تدارکات و توزیع ادویه اساسی و همچنان به راه اندازی برنامه های آموزشی در این موارد و رهنمود تخمین نیازمندی های ادویه اساسی
- دایر نمودن برنامه های آموزشی برای مسئولین بخش فارمسی انجوها از مرکز و ولایات و ریاست های صحت عامه ولایات به سطح مرکزی و ولاییتی تا قادر به استفاده از فورم جمع اوری ارقام به شکل ربعوار گردند.
- نهایی سازی گزارش معیارات عملکرد عرضه کننده گان و تهیه فهرست لست عرضه کننده گان از قبل واجد شرایط
- فراهم سازی کمک های تخنیکی به دیپارتمنت مربوطه ریاست عمومی امور فارمسی جهت تجدید رهنمای خدمات دوابی سکتور عامه.

معرفی

در مورد سیستم هماهنگی در تهیه، تدارک و توزیع ادویه اساسی

حصول اطمینان از موجودیت ادویه اساسی مصئون، موثر و با کیفیت برای مردم افغانستان یکی از وظایف عمده و اولویت های کاری وزارت صحت عامه جمهوری اسلامی افغانستان میباشد. موجودیت ادویه اساسی نه تنها سبب بهبود صحت مریشان میگردد بلکه اعتبار مردم را بالای تسهیلات صحتی افزایش داده و اشتراک بیشتر آنها در پروگرام های وزارت صحت عامه ترویج مینماید.

جهت فراهم آوری بلاوقفه ادویه با کیفیت مورد ضرورت تسهیلات صحتی وزارت صحت عامه هنوز هم به کمک همکاران ملی و بین المللی خویش ضرورت دارد. جهت متفق و گردهم آوردن شرکاء کاری از طریق یک سیستم هماهنگ شده هماهنگی در تهیه تدارک و توزیع ادویه اساسی، وزارت صحت عامه از طریق ریاست عمومی امور فارمسی و معاونت تخنیککی همکاران سعی نمود تا دسترسی به ادویه اساسی قابل پرداخت، موثر و با کیفیت که به وقت مناسب به مقدار مناسب غرض تطبیق مجموعه خدمات اساسی صحتی و مجموعه خدمات اساسی شفاخانه بی موجود باشد، فراهم نماید.

نتایج کلیدی و دست آورد های مهم

علاوه بر گزارش دهی منظم و شریک ساختن معلومات در جریان مجالس مشترک کمیته ها، در جریان سال گذشته هر کمیته سیستم هماهنگی بر تطبیق پلان های عملیاتی خویش ادامه داده اند (بر اساس پلان ستراتیژیک سیستم هماهنگی در تهیه تدارک و توزیع ادویه اساسی).

دست آورد های سیستم هماهنگی

مجلس کمیسیون ملی منجمنت



به اساس چار چوب نظارتی سیستم هماهنگی در تهیه، تدارک و توزیع ادویه اساسی مجلس کمیسیون ملی منجمنت را در ماه اگست سال ۲۰۱۴ دایر نمودند و ۸۵ نفر از مقامات وزارت صحت عامه و دیگر وزارت خانه ها، تمویل کننده گان، مراجع ملل متحد و انجوه های ملی و بین المللی اشتراک نمودند.

داکتر احمد جان نعیم مجلس کمیسیون ملی منجمنت CPDS را افتتاح کرد

اهداف اصلی مجلس کمیسیون ملی منجمنت قرار ذیل بود

- آگاه نمودن شرکایی کاری در مورد فعالیت های سیستم هماهنگی در تهیه، تدارک و توزیع ادویه اساسی
- دادخواهی برای سیستم هماهنگی و اینکه چگونه میتواند فعالیتهای خود را ادامه دهد
- دریافت توافق کلی در مورد پلان های کوتاه مدت، میان مدت و دراز مدت و همچنان حصول اطمینان کمک های مالی و سیاسی از طرف شرکایی کاری

در جریان مجلس کمیسیون ملی منجمنت، سیستم هماهنگی و هر کمیته تخنیکي فعالیت ها، دستاوردها و پلان های بعدی خود را تشریح نمودند. گزارش مجلس کمیسیون ملی منجمنت در ماه اکتوبر سال ۲۰۱۴ نهایی و با شرکایی کاری شریک گردید.

کمیته هماهنگی مصونیت تجهیزات طبی صحت باروری

به سلسله تلاش های سیستم هماهنگی جهت موثریت بهتر سیستم تهیه، تدارک و توزیع ادویه اساسی در افغانستان، هماهنگ کننده تخنیکي CPDS نقاط مشترک بین کمیته هماهنگی مصونیت تجهیزات طبی صحت باروری و کمیته مصونیت ادویه و تجهیزات طبی را شنایی نمود.

معین عرضه خدمات صحت وزارت صحت عامه به هماهنگ کنندگان هر دو سیستم و کمیته هماهنگی مصونیت تجهیزات طبی صحت باروری وظیفه سپرد تا لایحه وظایف هر دو سیستم را مطالعه نموده و یک گزینه را جهت هماهنگی بهتر پیشنهاد نمایند. بعدا اعضای کمیته مصونیت تجهیزات طبی صحت باروری پیشنهاد نمودند اینک کمیته های مصونیت تجهیزات طبی صحت باروری و کمیته مصونیت ادویه و تجهیزات طبی به کار خود بطور جداگانه ادامه دهند و کمیته مصونیت تجهیزات طبی صحت باروری حمایت تخنیکي را از سیستم هماهنگی در تهیه، تدارک و توزیع اخذ نماید.

بعد از اینکه به معین عرضه خدمات صحتی در مورد اقدامات بعدی معلومات و پیشنهادات ارایه گردید، اعضای کمیته هماهنگی مصونیت محصولات صحت باروری در ماهای جولای، اگست و سپتمبر سال ۲۰۱۴ مجالس دایر نمودند، در جریان این مجالس کمیته هماهنگی مصونیت محصولات صحت باروری لایحه وظایف خود را بازنگری و نهایی نموده همچنان برای پلان ستراتیژیک یک برنامه عملیاتی را ترتیب کردند. در اخیر ماه دسمبر سال ۲۰۱۴ کمیته هماهنگی مصونیت محصولات صحت باروری مسوده پلان ستراتیژیک خود را به معین عرضه خدمات صحتی برای بازنگری ارایه داشتند، در دوره بعدی گزارش دهی کمیته هماهنگی مصونیت محصولات صحت باروری پیشنهادات معین عرضه خدمات را در مسوده پلان مذکور برای نهایی کردن مد نظر خواهد گرفت.

مباحث تخنیکي سیستم هماهنگی در تهیه، تدارک و توزیع ادویه اساسی

سیستم هماهنگی مباحث تخنیکي را به صورت دوری برگزار مینماید تا شرکایی کاری خودرا تشویق نموده تا تجارب و مهارت های تخنیکي را شریک و سطح دانش تخنیکي را بلند ببرد. تیم سیستم هماهنگی در تهیه و ترتیب پریزنیتیشن جهت مباحث تخنیکي ارایه کننده را همکاری مینماید.

دو مبحث تخنیکي در این دوره گزارش دهی صورت گرفته است.



۱. مسئول بخش فارمسی دفتر میرلین (MERLIN) مبحث چهارم تخنیک را که در بر گیرنده میکانیزم تدارکات ادویه بود، در ماه مارچ ۲۰۱۴ ارایه نمود. پریزنتیشن در برگیرنده یی نقش و مسئولیت های دیپارتمنت های لوژستیک داخلی و بین المللی که مسئولیت تدارکات ادویه را برای مرلین در افغانستان به عهده دارد، و ارتباط پروسه های تخمین نیازمندی های دوائی را که مربوط به تدارکات میباشد، بود. همچنان ارایه کننده، جزئیات پروسه های تدارکاتی از صدور درخواست جهت نرخ گیری که از عرضه کننده گان ادویه اخذ میگردد الی نگهداشت و توزیع این اجناس به تسهیلات صحی بیان داشت.

سیستم هماهنگی فورم بازدهی را از اشتراک کننده گان در مورد هر مبحث تخنیک جمع آوری، و به تألیف و تحلیل بازهی پرداخته و با ارایه کننده گان آنها را در میان گذاشت. این پروسه ها مرتبط بودن مباحث تخنیک را کمک نموده و عادت ارزیابی منظم را در بین اشتراک کننده گان ترویج و همه آنها را یادداشت مینماید. همچنان ارایه بازدهی میتواند که ارایه کننده را در بهبود مهارت ها تسهیل و معاونت نماید. در ختم مبحث تخنیک ورق ارزیابی جهت بازدهی یا فیدبک دهی به تمام اشتراک کننده گان توزیع گردید و ۲۵ اشتراک کننده پاسخ ارائه نمودند. بیشتر از نصف اشتراک کننده گان، نظر دادند که معلومات ارایه شده مفید بوده و بحث نتیجه گیری سودمند بود است. کمتر از نصف اشتراک کننده گان پاسخ دادند که سیستم مرلین در کارهای شان قابل تطبیق و عملی میباشد.

۲. پروگرام ملی کنترل توبرکلوز (NTP) یک مبحث تخنیک را در ماه دسمبر سال ۲۰۱۴ در مورد سیستم منجمنت ادویه ضد توبرکلوز را رهبری نمود. مبحث مربوطه شامل تاریخچه پروگرام ملی کنترل توبرکلوز، معلومات در مورد سایکل منجمنت ادویه، دستاوردها، مشکلات، درسهای آموخته شده و پیشنهادات بود. همچنان اوراق بازدهی یا فیدبک به تمام اشتراک کنندگان توزیع شده، ۳۰ اشتراک کننده پاسخ ارایه کردند که بیشتر از نصف آنها تذکر نمودند اینکه معلومات ارایه شده و بحث نتیجه گیری مفید بود. کمتر از نصف پاسخ دهندگان یاد آور شدند اینکه پروگرام ملی کنترل توبرکلوز در کارهای شان قابل تطبیق و عملی میباشد.

سیستم هماهنگی در تهیه، تدارک و توزیع ادویه اساسی اوراق ارزیابی را از تمام اشتراک کنندگان در مورد هر مبحث تخنیک جمع آوری، تجزیه و تحلیل و همراهی ارایه کننده گان شریک میسازد. این پروسه کمک خواهد کرد تا مباحث تخنیک مرتبط به اشتراک کنندگان دایر گردد، همچنان عادت ارزیابی را در بین اشتراک کنندگان رایج خواهد ساخت. بازدهی یا فیدبک ارایه کنندگان را در بهبود مهارتهای شان کمک میکند. مسئولین مربوطه سیستم هماهنگی بازدهی یا فیدبک را جمع آوری، تحلیل و تجزیه و با مسئول مرلین در ماه مارچ سال ۲۰۱۴ شریک نمود. عین پروسه در مورد پروگرام ملی کنترل توبرکلوز در دوره گزارش دهی بعدی تکرار خواهد شد.

پلان ستراتیژیک ارتباطی سیستم هماهنگی در تهیه، تدارک و توزیع ادویه اساسی

در پلان ستراتیژیک ارتباطی سیستم هماهنگی کوشش گردیده تا سطح آگاهی، وظایف و ارزش CPDS را در سیستم تدارکات دوائی افغانستان بلند ببرد. بعضی فعالیت هایکه شامل این پلان کاری است قرار ذیل میباشد.

- اولین خبرنامه سیستم هماهنگی ترتیب، بازنگری و به زبان دری ترجمه گردید، و در ماه می/جون سال ۲۰۱۴ به ریئس عمومی امور فارمسی جهت تایید و نهایی سازی فرستاده شد. سپس، سیستم هماهنگی نسخه های چاپی خبرنامه مذکور را به زبان های دری و انگلیسی به شرکایی کاری توزیع نمودند.
- سیستم هماهنگی گزارش سالانه خود را در ماه می سال ۲۰۱۴ آماده و بازنگری نمود و ریئس عمومی امور فارمسی راپور مذکور را در ماه جون/جولای سال ۲۰۱۴ نهایی و تایید نمودند. گزارش و خلاصه اجرائیوی ان به هردو زبان دری و انگلیسی قابل دسترس میباشد. همچنان به شرکایی کاری سیستم هماهنگی در ماه اگست سال ۲۰۱۴ توزیع گردیده است.

- سیستم هماهنگی گزارش ۶ ماهه (نیمه سال) خویش را در ماه جون انکشاف و بازنگری نمود. رئیس عمومی امور فارمسی انرا تایید نمود و به معین وزارت صحت عامه فرستاد. در ماه جولای سال ۲۰۱۴ سیستم هماهنگی گزارش مذکور را به زبان دری ترجمه و با شرکایی کاری شریک ساخت.

کمیته اطلاعات و معلومات

سیستم معلوماتی لوژیستک دوابی

به کمیته اطلاعات و معلومات (DIC) بطور خاص وظیفه سپرده شده بود تا یک سیستم معلوماتی لوژیستک دوابی (PLIS) را منحیث یک بخش سیستم معلوماتی منجمنت دوابی (PMIS) ایجاد نماید. کمیته اطلاعات و معلومات فورم گزارش دهی ربع وار و رهنمود استفاده کننده گان، انکشاف داده شده را (بشکل آزمایشی بالای تمام موسسات تطبیق کننده BPHS و EPHS آزمایش نمود) همچنان شاخص های کلی و جزئی را جهت جمع آوری اطلاعات برای سیستم معلوماتی لوژیستک دوابی (PLIS) را نهایی نمودند. همچنان کمیته اطلاعات و معلومات یک فورم و میکانیزم بازدهی یا فیدبک دهی را نهایی نمودند میکانیزم مذکور به تیم کاری فرصت میدهد تا گزارشات ربعوار موسسات غیر دولتی را بررسی و آنها را در بهبود کیفیت اطلاعات فراهم شده کمک نماید. این فیدبک دهی یک بخش مهم تعقیب بعدی و بهبود از کیفیت اطلاعات انجوه ها میباشد. در ماه جنوری سال ۲۰۱۴ تماماً ۲۰ تطبیق کننده اطلاعات خود را به سیستم معلوماتی لوژیستک دوابی (PLIS) جهت تالیف فرستادند.

در جریان دوره گزارش دهی، گروپ کاری کمیته اطلاعات و معلومات نتایج مرحله توسعوی آزمایش را تجزیه، تحلیل و نهایی نموده و رئیس عمومی امور فارمسی گزارش را نهایی کرد، گروپ کاری کمیته اطلاعات و معلومات فیدبک را در ماه سپتمبر سال ۲۰۱۴ فراهم نمودند. گزارش به بورد اجرایی وزارت صحت عامه جهت تاییدی و حمایت از اجراء عملی برنامه PLIS در دسمبر ۲۰۱۴ ارایه گردید. گروپ کاری کمیته اطلاعات و معلومات یک پلان کاری را برای آغاز پروگرام PLIS ترتیب و همچنان مواد آموزشی را برای ارتقای ظرفیت فارمستان انجوه ها و ریاست های صحت عامه ولایات انکشاف دادند.

گروپ کاری کمیته اطلاعات و معلومات فورم گزارش دهی و رهنمود استفاده کننده گان را به اساس پیشنهادات مرحله آزمایشی تجدید و نهایی کردند.

وظایف مشخص بشمول تصنیف بندی به اساس کود Anatomical Therapeutic Chemical (ATC)، پاکسازی، کودگذاری و ادغام اطلاعات جمع اوری شده جدید و قبلی، تنظیم و تعدیل قیمت ادویه، دور ساختن موارد تکراری و سامان الات طبی از فهرست ادویه، و چک دوباره تمام موارد جهت حصول اطمینان از درست بودن ارقام اجراء شد. کمیته کاری اطلاعات و معلومات یک گزینه تحلیل و پیشنهادات را به منظور پایداری و کارایی دیتابیس PLIS (نقاط مثبت و منفی برنامه های اکسل و اکسس) را انکشاف دادند. ریاست عمومی امور فارمسی با استفاده برنامه اکسس و انجوه ها از برنامه اکسل جهت سهولت کاری استفاده خواهند کردند. (انکشاف دیتابیس تحت کار است). کمیته کاری اطلاعات و معلومات جهت انکشاف فورم فیدبک دهی، میکانیزم فیدبک دهی، ارایه چندین دور فیدبک بالای فورم گزارش دهی ربعوار، یکجا سازی اطلاعات، مرور، و تحلیل و تجزیه اطلاعات به مجالس منظم خویش هر دوهفته در ماه های اول گزارش دهی این دوره ادامه میدادند.

کمیته اطلاعات و معلومات سیستم هماهنگی یک داستان موفقیت در مورد پروسه انکشاف سیستم معلوماتی لوژیستک دوابی (PLIS) را تهیه نمودند.

کمیته مشورتی جهت تقویت سیستم

رهنمای خدمات دوائی سکتور عامه

تعداد زیادی از موسسات به شمول نهاد های دولتی، تمویل کننده گان، ادارات ملل متحد، نهاد های بین المللی و موسسات غیر دولتی تطبیق کننده گان مجموعه خدمات اساسی صحتی و مجموعه خدمات اساسی شفاخانه یی در مدیریت عرضه دوائی و ارایه خدمات صحتی در افغانستان فعالیت مینمایند. معلومات زیادی در مورد این شرکاء کاری به شمول مراجعین ایشان، ارایه خدمات و تجارب ایشان با در نظر داشت تدارکات و توزیع ادویه و سایر محصولات دوائی موجود است. متأسفانه این معلومات اغلباً نامکمل بوده یا به صورت ناقص مستند میگردد و برای وزارت صحت عامه مشکل است تا در مورد خدمات دوائی در قبال معلومات موجود برای تصمیم گیری وهماهنگی شرکاء کاری استفاده نماید. در پاسخ به این مشکل، کمیته مشورتی جهت تقویت سیستم با حمایه کلی شرکاء کاری گروپ کاری را تشکیل دادند که به صورت واضح و معیاری رهنمای شرکاء کاری را انکشاف داده که معلومات در مورد خدمات دوائی سکتور عامه در تمام افغانستان را ارایه مینماید. این رهنمای خدمات دوائی شامل معلومات کلیدی مانند موقعیت و نوعیت خدمات که توسط نهاد های مختلفه ارایه میگردد، میباشد.

در دوره گزارش دهی قبلی گروپ کاری PSD یک مسوده رهنمای مذکور را جهت تاییدی همراي شرکاء کاری در جریان گذاشت. نظریات، تصحیحات، دیگاه، ماموریت و نشان ۴۳ موسسه در پیش نویس نهایی رهنمای خدمات دوائی در ماه جنوری ۲۰۱۴ جاگزین گردید. نسخه نهایی آن به زبان های دری و انگلیسی به ریاست عمومی امور فارمسی جهت تصویب وزارت صحت عامه در ماه فبروری ۲۰۱۴ ارسال گردید.

از ماه اپریل الی می سال ۲۰۱۴ کمیته مشورتی جهت تقویت سیستم برگه تسلیم دهی که دارای معلومات مفصل برای مسئولین ریاست عمومی امور فارمسی که مسولیت تجدید رهنمای خدمات دوائی سکتور عامه را دارد نهایی نمودند. کمیته مشورتی جهت تقویت سیستم بطور رسمی بسته PSD را در جولای ۲۰۱۴ نسخه های چاپی آن برای وزارت صحت عامه آماده وسافت کاپی ان جهت نشر در سایت وزارت صحت عامه آماده گردید. توزیع نسخه های چاپی ان در اگست ۲۰۱۴ آغاز گردید و کمیته مشورتی جهت تقویت سیستم برای دو نفر از کارمندان ریاست عمومی امور فارمسی آموزش درجریان کار را از سپتمبر الی دسمبر سال ۲۰۱۴ برگزار نمود. برنامه آموزشی شامل معرفی ابزار جمع اوری اطلاعات PSD، روش تکمیل کردن ابزار جمع اوری اطلاعات برای PSD، تصفیه اطلاعات، درج و ثبت نمودن اطلاعات در داخل سیستم، ترتیب گزارش و انکشاف آن میباشد.

رهنمود تهیه و تدارک ادویه های اساسی

بمنظور رسیدگی به نگرانی ها (برخاسته از ارزیابی قبلی PD&Q) اینکه تطبیق کنندگان BPHS و EPHS افغانستان بطور یکسان کارهای خود را انجام نمیدهند که سبب ایجاد یک سیستم هماهنگ شود، کمیته مشورتی جهت تقویت سیستم رهنمود تدارکات دوائی را برای وزارت صحت عامه و شرکایی کاری ان انکشاف میدهد تا حداقل نیازمندی های تدارکات ادویه اساسی را مرفوع سازد.

این رهنمود کمک خواهد کرد تا ضایعات، کمبودی ادویه و تداخل وظیفوی به حد اقل رسیده همچنان دسترسی به ادویه باکیفیت را در مراکز صحتی بلند برود. به همین ترتیب سبب هماهنگی در سیستم عملیاتی بین وزارت صحت عامه و شرکایی کاری آن میشود. (در صفحه بعدی معلومات در مورد رهنمود تخمین نیازمندی های ادویه اساسی را مشاهده نماید)

در جریان ماه های جنوری و فبروری سال ۲۰۱۴ کمیته مشورتی جهت تقویت سیستم دو مجلس از کمیته مرور رهنمود تهیه و تدارک ادویه

اساسی را دایر نمود. اشتراک کنندگان رئیس را انتخاب، روی لایحه وظایف و روش مرور توافق نمودند. از ماه می تا دسمبر سال ۲۰۱۴ کمیته مرور رهنمود تدارکات ادویه اساسی مرور رهنمود تدارکات ادویه اساسی را تکمیل نمودند. اسناد مذکور در حال حاضر تحت مرور مشاورین بین المللی پروژه سیستم تقویت فارمسی میباشد.

۱. درخترا بگلیسی دگرا اکنفرالین یاتی جفالی عهها یزاشن کلکی حکلوی از زیایخش متخمین کیلر صناعی اعهه قهیه کوتلار گلالت و توزیع ادویه اساسی به زبان

ارزیابی و مشخص کردن اجرات عرضه کننده گان

کمیته مشورتی جهت تقویت سیستم یک برگه معلومات را در مورد پس منظر و اهمیت نقش عرضه کننده گان دوابی انکشاف داده که یکی از اهداف سیستم هماهنگی در تهیه، تدارک و توزیع برای ایجاد معیارات جهت ارزیابی اجرات و عمل کرد عرضه کننده گان میباشد. کمیته مذکور یک پرسشنامه را برای جمع آوری معلومات از شرکای کاری داخلی در مورد تجارب آنها با عرضه کننده گان ادویه ترتیب نمود.



جمع کنندگان اطلاعات در برنامه آموزشی یک روزه اشتراک کردند تا درست بودن معلومات جمع اوری شده در مورد تهیه کنندگان ادویه اطمینان حاصل گردد

در جنوری سال ۲۰۱۴ کمیته مشورتی جهت تقویت سیستم پرسشنامه را برای ۴۵ شرکایی کاری وزارت صحت عامه ارسال و، ۳۴ نهاد پرسشنامه را خانه پری و دوباره تسلیم کردند و کمیته، اطلاعات جمع اوری شده را تحلیل و تجزیه نمود. مسوده گزارش را در مورد دریافت ها و پیشنهادات سروی ترتیب وبا مشاورین بین المللی پروژه تقویت سیستم فارمسی، اعضای کمیته سیستم هماهنگی در تهیه تدارک و توزیع و رهبر تخنیک کمیته مشورتی تقویت سیستم جهت مرور و فیدبک شریک ساخته شد. در اپریل و ماه می سال ۲۰۱۴ مسوده گزارش نهایی وبه ریاست عمومی امور فارمسی جهت مرور و نهایی سازی فرستاده شده و ریاست عمومی امور فارمسی گزارش تحلیلی را در جون ۲۰۱۴ نهایی و تایید نمود.

کمیته مشورتی جهت تقویت سیستم یک پلان کاری را برای آزمایش معیارات پیشنهاد شده ترتیب و ابزار جمع آوری اطلاعات را بازنگاری، نهایی و تصویب نمودند. بعد از یک روز برنامه آموزشی در سپتمبر سال ۲۰۱۴، هشت نفر از جمع کنندگان، اطلاعات را از ۳۴ مراجع مربوطه جمع اوری و جهت درج و ثبت در کمپیوتر یک نسخه اصلی یا مترکس را در سپتمبر و اکتوبر سال ۲۰۱۴ انکشاف دادند.

این معلومات وزارت صحت عامه و شرکای کاری را جهت نظارت و مدیریت بهتر عمل کرد عرضه کننده گان و تصمیم در مورد انتخاب عرضه کننده گان کمک مینماید.

کمیته مصونیت ادویه و تجهیزات طبی

رهنمود تخمین نیازمندی های ادویه اساسی

بمنظور رسیدگی به نگرانی ها (برخاسته از ارزیابی قبلی PD&Q) اینکه تطبیق کنندگان BPHS و EPHS افغانستان بطور یکسان کارهای خود را انجام نمیدهند که سبب ایجاد یک سیستم هماهنگ شود، کمیته مصونیت ادویه و تجهیزات طبی رهنمود تخمین نیازمندی

های ادویه اساسی را به وزارت صحت عامه و شرکایی کاری ان انکشاف داد تا حداقل نیازمندی های تخمین نیازمندی های ادویه اساسی را مرفع سازد.

این رهنمود کمک خواهد کرد تا ضایعات، کمبودی ادویه و تداخل وظیفوی به حد اقل رسیده همچنان دسترسی به ادویه باکیفیت را در مراکز صحتی بلند ببرد. به همین ترتیب سبب هماهنگی در سیستم عملیاتی بین وزارت صحت عامه و شرکایی کاری آن میشود. (در صفحه قبلی معلومات در مورد رهنمود تدارکات ادویه اساسی را مشاهده نماید)

در مدت گزارش دهی، کمیته مصونیت ادویه و تجهیزات طبی پنج جلسه خویش را با کمیته مرور بر رهنمود تخمین نیازمندی های دوائی دایر کرد (دو جلسه در جنوری، دو جلسه در فبروری ۲۰۱۴ و یک جلسه در ماه مارچ ۲۰۱۴). در جریان این جلسات کاری، کمیته بخش های انگلیسی



اشتراک کنندگان در تئوریس تعیین مقدار کاری گروهی را انجام میدهد تا آموخته های خود را در مورد موضوعات برنامه آموزشی شریک نمایند

این رهنمود را مرور، بالای موضوعات بحث و گفتگو و بر آوردن تغییرات لازم موافقه نمودند. همچنان در فبروری و مارچ ۲۰۱۴ گروه کاری بالای ترجمه دری و شناسایی شاخص های نظارتی رهنمود توافق نمودند. بعداً کمیته مرور، مرور و بررسی متقابل را بالای نسخه دری رهنمود اجرا کردند و مسوده نهایی رهنمود تخمین نیازمندی های ادویه اساسی به ریاست عمومی امور فارمسی و وزارت صحت عامه جهت تصویب ارسال گردید.

کمیته مرور بین ماه های می و اکتوبر سال ۲۰۱۴ پلان عملیاتی و مواد درسی (شامل سلاید های پاور پوینت) را انکشاف، مرور و نهایی ساخت. کمیته مرور اولین برنامه

آموزشی را برای آموزگاران (TOT) در نوامبر سال ۲۰۱۴ را برای ۳۵ اشتراک کننده دایر نمود، این آموزگاران برنامه های آموزشی آینده را در مورد رهنمود تخمین نیازمندی های ادویه اساسی برگزار خواهد کرد، تا مهارت های آموزشی را در سطح ملی به دیگران برساند. اولین دوره برنامه آموزشی شامل ۳۲ نفر اشتراک کننده بود. در دسمبر سال ۲۰۱۴ کمیته مرور کمک تخنیک را به تیم خدمات دوائی فراهم که تا برنامه آموزشی را برای ۲۰ مسئول فارمسی از ۱۶ شفاخانه مرکزی کابل برگزار نمایند.

جلسات و گزارشات مختلفه سیستم هماهنگی تهیه تدارک و توزیع

در مطابقت به چارچوب نظارتی سیستم هماهنگی در تهیه تدارک و توزیع ادویه اساسی، اعضای آن بر اساس تقسیم اوقات جلسات منظم مختلفه خویش را دایر نموده و گزارشات فعالیت ها را به صورت دوره بی ارایه میدارند. این به صورت منظم یکی از فعالیت های موثر و حیاتی سیستم هماهنگی میباشد.

- مجالس منظم ماهانه هماهنگ کننده تخنیک سیستم هماهنگی در تهیه تدارک و توزیع و رئیس ریاست عمومی امور فارمسی (مطابق جدول زمانی).
- مجالس مشترک کمیته های سیستم هماهنگی در تهیه تدارک و توزیع بر حسب تقسیم اوقات در ماه مارچ و دسمبر ۲۰۱۴ دایر گردید که نماینده گان از وزارت صحت عامه، تمویل کننده گان، ملل متحد و سکتور خصوصی و شرکای کاری وزارت اشتراک داشتند. در

این جلسات دو مبحث تخنیکي ارایه گردیده و تمام اعضاء سیستم هماهنگی فعالانه اشتراک و بازدهی راجع به جلسات قبلی راه اندازی نمودند، برعلاوه تمام فعالیت های سیستم هماهنگی که شامل (پلان های عملیاتی هر کمیته بشکل جداگانه است) و شریک ساختن نظریان جهت تقویت سیستم هماهنگی نیز مرور نمودند. (برای جزئیات بیشتر بخش های مرتبط را در این گزارش مشاهده نمائید).

- هماهنگ کننده سیستم هماهنگی در ورکشاپ انکشاف پلان ستراتیژیک ریاست عمومی امور فارمسی در جنوری سال ۲۰۱۴ اشتراک نمود.
- هماهنگ کننده سیستم هماهنگی و مشاورین تخنیکي بین المللی پروژه تقویت سیستم فارمسی SPS با شرکایی کاری نهادهای دولتی، پروژه های مربوط، تمویل کنندگان بین المللی، موسسات تطبیق کننده BPHS/EPHS، عمده فروشان و وارد کنندگان ادویه ملاقات های جدا گانه داشتند. گزارش مذکور در اواخر سال ۲۰۱۴ نهایی گردید



مجالس منظم و تقاهم درست برای نقش هماهنگی برای CPDS مهم میباشد.

این گزارش به کمک سخاوتمندانه مردم امریکا از طریق اداره ایالات متحده برای انکشاف بین‌المللی (USAID) تحت شرایط قرارداد همکاری شماره ۰۰-۱۱-۰۰۵۳۲-A-۰۰-۳۰۶ تهیه گردیده است. این گزارش به کمک تخنیک‌ی و مالی علوم اداره برای صحت/تقویت سیستم های فارمسی تهیه گردیده . مندرجات این گزارش مسؤولیت ریاست عمومی امور فارمسی، وزارت صحت عامه بوده و لزوماً انعکاس دهنده نظریات اداره ایالات متحده برای انکشاف بین‌المللی (USAID) یا حکومت ایالات متحده امریکا نمی‌باشد.



USAID
FROM THE AMERICAN PEOPLE



Strengthening
Pharmaceutical
Systems